vt sunt vis naturalis. vitalis. ⁊ aīalis. de quibus supra tactum est.

**Vis motiue ani-**

**me rationalis diuiditur.**  
**E**t insup sciendū. q; vis motiua aīerōnalis/diuidit̄ p impatiuā/in consiliatricē/in affectiuā ⁊ in cōsiliatricē ⁊ affectiuā fil. **P**rima est libez arbitriū ⁊ sinderisis. scda est rō. tertia est volūtas. q̄rta dicit̄ ipse intellectus practicus. **D**e tribus primis solū exigit materia presens facere mentionē

**De libero arbitrio**

**L**ibez arbitriū fm Augu. dicit̄ facultas rōis ⁊ volūtatis. q̄ eligitur bonū gratia exēter malum gratia defūtere. **I**n q̄ diffinitōne/ponit̄ rō vt cōsiliari'. ⁊ volūtas vt impans. **R**ō enī dicit̄ aliqd eē bonū vel malū. ⁊ volūtas facere vel nō facere ipat. **E**t q̄ etiā diffinitōe ac etiā ipsa liberi arbitrij denotatōe/clax est q; libez arbitriū/rōez ⁊ volūtate cōphēdit. **A**rbitriū est ipsi' rōis. libertas at est ipsi' volūtatis. **E**t tū circa hoc aduertendū q; libez arbitriū duplicit̄ considerari p̄t. **U**no mō simplr fm se ⁊ suā cēntiā. ⁊ tūc libez arbitriū/nihil addit supra rōem ⁊ voluntatē. **E**t isto mō cōsiderādo/nō pprie sibi cōpeteret diffinitio supra posita. nec pprie tūc deberet dici vis aīerōnalis ipatiua. **A**lio mō pōt cōsiderari fm qd ⁊ fm q̄ndā relatiōem. et tūc aliq̄ mō addit vltra rōem ⁊ voluntatē nō qdē q; in rōe ⁊ volūtate ponat aliquā nouā q̄litate esse. s; solū q̄ndā liberā ⁊ naturalē aptitudinē ⁊ facultatē concurrētē rōnis ⁊ volūtatis ad aliquē actū. ⁊ tūc pprie sibi cōpeterit diffinitio p̄dicta. q; sc; ē facultas siue cōsensus volūtatis ⁊ rōnis. **E**t ipoztat seu dicit̄ illa facultas/q̄sdam dominiū ad aliqd disponendū ⁊ faciendū qd nō est rōis tūc nec voluntatis tūc. nisi alia cōcomitāte ⁊ cōtradictēte. **S**icut per qdā exemplū. ex cōcursu virtutis man' ⁊ virtutis oculi/resultat potestas scribēdi. ad qd tū altera ipaz virtutū p se nō sufficeret. **S**ic ex cōcursu rōis ⁊ volūtatis/resultat qdā libertas/ siue quoddā dñiūm ad aliqd disponendū ⁊ faciendū. ad qd altera ipaz p se nō sufficeret. **E**t istud prope dicitur libez arbitriū. ⁊ tūc pprie dicit̄ vis

# Compendiū theologie

motiua aierationalis impatiua (est)

## De sinderisi quid

**S**inderisis/ est vis motiua seu potētia naturalis aierational/ que sp nata est figi in supiori/ bus/ naturalitē mouēs z stimu- lans ad bonū z abhorrēs malū. z in istis nunq̄ est errās. nec fm sinderisim est peccare. Et dicit aliq̄ sinderisim eē p̄scia z vel conscie iudiciū. Et dicit etiā vis impatiua qz sp de se ipat z inclināt ad bonū.

## De rōne quid est

**R**atio dicit ipsavis motiua aie rōnalis p̄siliariet z discernit cōferēdo int̄ bonū z malū. z inter bonū z meli⁹. cōpando scz nū ad alter. Et dicit simul cognitiua z motiua. Cū enī iudicat aliqd eē bonū vel malū z ibi sinit. tūc dicit cognitiua. Si vero vlt̄ p̄cedat iudicādo aliqd bonū vt scz fiat. vt malū vt euitet/ tūc dicit eē motiua. Si vero adhuc ampli⁹ p̄cedat z nō solū iudicat aliqd eē bonū vt fiat. s; cū hoc etiā il- lud fieri appetat. tūc iā trāsīt in libez ar- bitriū/ qd cōprehēdit rōem z volūtatiē. vt supra dictū est. ¶ Decis aie. s. rō diuidi- tur in ptē supiorē z in ptē inferiorē. Pars supior/ cōiter rō supior noiat. Et ps infe- rior rō inferior. Et licz iste due ptes idem sint in re z eētia. diuersificānt tñ fm rōz suaz opationū seu officioz ac etiā suarū dispositionū. sicut diceret de eodē oculo nūc sursum nūc deorsuz aspiciēte. Supi- or enī ps rōis seu supior rō diuinis z eter- nis intēdit. inferior vero de trāsitorijs iu- dicat z ea disponit. Itē supior ps rōis in- nitiē z rōcinat p̄ leges seu p̄ rōes diuinas z eternas. vtp̄ta hoc est faciēdū vel nō fa- ciēdū qz de p̄cipit vel p̄hibet. Nec h; mo- tū circa res trāsitorias z tpales/ nisi in qn- tū ad eas p̄ modū p̄sili rōes eternas z di- uinas deducit. Inferior vero ps innitiē z rōcinat p̄ leges z rōnes hūanas. vtp̄ta tale qd faciēdū est vel nō faciēdū. qz bo- nestū vel inhonestū est. Vel qz rei publi- ce expedit vel nō expedit. Itē supior ps re- git z hinc vocat supior/ inferior vero regi- tur z hinc vocat inferior. Sup ps p̄pat hōi ade. z sibi cōiter attribuit p̄sensus. qz dū rō ad supiora p̄uertit/ purgat z illūia- tur. dūq; rōes etnas cōspicit/ in bono for-

tificat z vigorat. Inferior vo ps p̄pat mi- lieri eue. qz dū rō ad hec inferiora p̄uertit/ z circa res corpales versat. iā p̄ sensualita- tē cui p̄iuncta est/ molliri incipit z sepe ab eis allicit z trahit. Videt enim sibi sp po- mū porrigi. i. illecebrā/ q̄ est carnalis con- cupiscentia z delectatio/ vicinam habet.

## De voluntate et

quadam eius diuisione.

**V**oluntas dicit vis affectiua mo- tiua. imo int̄ motiuas p̄cipua. cū sit generalis morrit̄ oim vi- riū. Cū enī intellect⁹ app̄hendit aliqd vt bonū/ vel vt pueniēs. volūtas virib; affi- ctis ipsis organis sensuū/ impat. sicut est visu ad videndū. auditu ad audiēdū. et sic de alijs sensib; sicut in motu locali vo- lūtas impat p̄turi aiali motiue mēbroz. z p̄turi q̄ est in nervis. z ita mouet ad am- bulādū z currēdū z hōi silia. Int̄ po- tētiās aie nulla est liberior. qz nec obliga- tur organo. nec cogit obiecto. p̄pter qd di- cit Aug. qz nihil adeo in n̄ra p̄tate est/ sic volūtas. Et diuidit in voluntatē natura- lē z in deliberatiuā. P̄tia scz naturalis di- rigit p̄ sinderisim. Scda vero. s. delibera- tiua dirigat p̄ rōem. Et sunt idē in eētia sed differūt in modo appetēdi seu volēdi. Naturalis ei sp inclināt z instigat ad bo- nū honestū. z remurmurat p̄ malū. qz cuz p̄ sinderisim dirigat. immutabilr appeti- tus ei⁹ ad b̄ritudinē inclināt. ¶ Delibera- tiua vo p̄ rōis deliberatōes/ aliqū adhe- ret bono aliqū malo. z put appetit facere hoc vel illō/ dicit deliberatiua. Et fm indi- cū rōis p̄ quā dirigat p̄t ad malū incliari qz sepe p̄tigit rōes in deliberādo deficere.

## In primi mor' sunt

peccata z que.

**I**stis sic p̄suppositis vidēdū nunc occurrit de ipsis p̄mis motib; an. s. sint peccā z que. Qd in effectu est qre- re. an in sensualitate possit esse peccū. cuz ipsa sensualitas hōi motuū p̄cipiū sit z subiectū. Circa qd varij sunt modi dicē- di. sed qntū ad hūc tractatū sufficit/ tāget cōior. Pro cui⁹ declaratōe est adhuc vltra supi⁹ notata sciēdū. qz sensualitas in hoc p̄posito duplr p̄siderari p̄t. Ano mō in se et simplr. z isto mō sensualitas in furiof z infantib; sicut z in alijs hōib; eē dicitur.

mo isto modo considerando / ea (vt dicit Aug. vtqz supra tactum est) cum brutis dicimus. Et isto modo accipiendo / in sensualitate nullo modo potest esse peccatum. Alio modo potest sensualitas considerari non ita simpliciter. sed quodammodo respectu / purus scilicet est quodammodo ad rationem ordinabilis et ab ea persuasibilis. Et isto modo considerando. quodammodo a regula iusticie deuenerit / et sic quodammodo a regula iusticie deordinari. talis est deordinatio / huiusmodi peccati. in quantum in peccatum dicitur et importat quendam rationem vici quodammodo deordinatio / quod potest esse via ad opus prohibendum et vituperio dignum. Non in quantum peccatum dicitur culpa. quod actus viciosus / ea sola ratione dicitur culpa que est a voluntate. Et iuxta hunc duplicem modum considerandi verificatur illud quod a nonnullis dicitur. quod est aliquid actus proprius sensualitatis simpliciter considerate / que non est proprius actus sensualitatis in quantum humana. Et etiam sciendum quod vt ex supra tactis satis elicitur potest tripliciter in anima quantum ad hanc materiam spectat / reperitur esse motus seu appetitus. scilicet naturalis. sensitivus. rationalis. **D**icitur autem autem hic accipitur / nihil aliud est quam inclinatio in aliquid. et ideo illis anime vitibus seu potentibus quibus inclinatio non conuenit / non attribuitur proprie motus. Inclinatio autem est in appetitu / que mouet in aliquid agendum vel habendum. et ideo actus appetitivus vtuntur. a se motus proprie vocatur. non autem actus virtutis appetitivus. **D**icitur seu appetitus naturalis est que non imaginatio gignit seu causat. sed ipsa qualitas naturalium dispositio quibus naturales anime vires / suas actiones exercet. Occurritque iste motus / repetitur quasi subito. vt esse daretur in repetitio motu seu appetitu cibi. vel alterius delectabilis. Hic motus in nullo rationi subiacet. nec obedit. sed nec voluntas super eo quodcumque habet dominium. cum naturalis sit. et sit extra genus moris seu morale. et ideo nec in eo peccatum esse potest. Et licet effectualiter in sensualitate sit / prius modo considerata. non tamen conuenit nominatur motus sensualitatis. sed motus naturalis ex eo quod (vt tactum est) ad naturalium qualitatium actionem consequitur. Et vocatur iste motus ab aliis prius primus motus. **D**icitur autem seu appetitus sensitivus est / que ex precedenti imaginatione / vel precedenti motu naturali consequitur. et vocatur iste motus secundo primus. quod est ille motus / que prius primus motus naturalis / de quo statim supra / insurgit seu occurrit. Et attribuitur iste motus sensualitati secundo modo considerate. in quantum. scilicet humana et ad rationem

ordinabilis. Et isto modo sumendo sic describitur. primus motus est motus sensualitatis secundum impulsum fomitis. tendens impetuose ad fruitionem creature delectabilis. Quiusmodi primi motus sensualitatis / quodammodo in nostra parte sunt. et quodammodo non. Si enim quilibet eorum / singillatim consideret. sic in parte nostra sunt. quod quilibet eorum possumus quidem delectare et impedire ne insurgat. Si autem omnes simul considerentur. non sunt in parte nostra. quod licet impedire possumus ne iste vel ille insurgat. non est tamen in parte nostra facere quod aliquid insurgat. immo dum vni obuiare nitimur. et altera parte preter alium motum surrepe. Huiusmodi enim potest esse simul intentio voluntatis retinens se diuersa in actu. Et dari potest exemplum de nauta qui singula foramina sue nauis obstruere potest ne per illa aqua intret. Sed non potest per omnia simul obstruere vt aqua nusquam intret. Et ratio est quod huiusmodi primi motus sensualitatis / sunt peccata. ita sunt pena peccati. scilicet originalis. et ideo merito dicuntur venialia. quod hoc ipso venia digna sunt. **D**e tertio motu seu appetitu scilicet rationali dicitur infra / vbi de delectatione et sensu tractatur. **E**t insuper notandum. quod triplex in respectu ad ipsam voluntatem reperitur diuersa actuum. et intellectus siue interiorum siue exteriorum. vt esse motus superiores comprehendatur. Alii ei sunt superiores quibus ipsa voluntas nullum habet dominium. neque completum neque incompletum. imo quantum ad eos in singillatim considerando. nullo modo sunt in parte nostra. vt sunt actus voluntatis non solum non imperat. sed nec impedire aut repemere potest. vt sunt primi motus naturales. de quibus supra. Et in talibus nullum est peccatum. nec veniale. nec mortale. Et ratio est. quod nullus actus ponitur in genere moris seu morales. nisi habita consideratione ad voluntatem que est principium omnium actuum moralium. Et hinc est quod ibi dicitur genus moris incipere. vbi primo dominium voluntatis inuenitur. Alii sunt actus in quibus voluntas dominium quoddammodo habet / non quidem completum et perfectum sed incompletum et imperfectum. vt sunt actus que non per imperium ipsius rationis procedunt. sed tamen potest eos voluntas si voluerit impedire et reprimere. non quidem ne insurgant. sed ne ulterius vsque scilicet ad delectationem et consensum procedant. quales sunt actus qui procedunt apprehensione rationis. Et istorum actuum dicitur voluntas carum non quod de se. quod non impat. sed de peccati